Дело № 1-353/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 апреля 2025 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Тиуновой А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Пашниной А.И.,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Замановой Е.В., представившей удостоверение № 2123 и ордер № 185615 от 16 января 2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

10.05.2023 года ФИО1 в дневное время находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратился ранее знакомый И.М.М.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся гражданином Российской Федерации, с просьбой фиктивно зарегистрировать его по месту пребывания в РФ. В этот момент у ФИО1К. возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания в РФ, и на предложение И.М.М.О. она ответила согласием. 

11.05.2023 года в дневное время ФИО1К., осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту пребывания гражданина РФ, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Центральном районе г. Челябинска, где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации И.М.М.О. ДД.ММ.ГГГГ г.р. в жилом помещении в Российской Федерации – в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В заявлении о регистрации по месту пребывания в жилом помещении в РФ, ФИО1К. заведомо ложно указала сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ И.М.М.О. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1К., собственноручно подписала указанное заявление и передала его сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправил предоставленные ФИО1К. в данное учреждение документы и необходимые сведения для осуществления регистрации гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес> находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации И.М.М.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществили регистрацию данного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

Она же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратился ранее знакомый К.Ш.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся гражданином Российской Федерации, с просьбой фиктивно зарегистрировать его по месту жительства в РФ. В этот момент у ФИО1К. возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в РФ, и на предложение К.Ш.М. она ответила согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1К., осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту жительства гражданина РФ, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Центральном районе г. Челябинска, где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту жительства гражданина Российской Федерации К.Ш.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в жилом помещении в Российской Федерации – в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В заявлении о регистрации по месту жительства в жилом помещении в РФ ФИО1К. заведомо ложно указала сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ К.Ш.М. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1К., собственноручно подписала указанное заявление и передала его передала сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, перенаправил предоставленные ФИО1К. в данное учреждение документы и необходимые сведения для осуществления регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес> находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного заявления о регистрации по месту жительства гражданина Российской Федерации К.Ш.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществили регистрацию данного гражданина по месту жительства в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

Она же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратился ранее знакомый И.К.Г.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся гражданином Российской Федерации, с просьбой фиктивно зарегистрировать его по месту пребывания в РФ. В этот момент у ФИО1К. возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания в РФ, и на предложение И.К.Г.О.. ответила согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1К., осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту пребывания гражданина РФ, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Центральном районе г. Челябинска, где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации И.К.Г.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в жилом помещении в Российской Федерации – в 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. 

В заявлении о регистрации по месту пребывания в жилом помещении в РФ ФИО1К. заведомо ложно указала сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ И.К..Г.О.. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1К., собственноручно подписала указанное заявление и передала его сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправил предоставленные ФИО1К. в данное учреждение документы и необходимые сведения для осуществления регистрации гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес> находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации И.К.Г.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществили регистрацию данного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

Она же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратилась ранее знакомая Б.Д.К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющаяся гражданкой Российской Федерации, с просьбой фиктивно зарегистрировать ее по месту жительства в РФ. В этот момент у ФИО1К. возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданки Российской Федерации по месту жительства в РФ, и на предложение Б.Д.К. она ответила согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1К., осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту жительства гражданки РФ, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Центральном районе г. Челябинска, где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту жительства гражданки Российской Федерации Б.Д.К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в жилом помещении в Российской Федерации – в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В заявлении о регистрации по месту жительства в жилом помещении в РФ ФИО1К. заведомо ложно указала сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ Б.Д.К. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ей для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1К., собственноручно подписала указанное заявление и передала его передала сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправил предоставленные ФИО1К. в данное учреждение документы и необходимые сведения для осуществления регистрации гражданки Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес> находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного заявления о регистрации по месту жительства гражданки Российской Федерации Б.Д.К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществили регистрацию данной гражданки по месту жительства в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

Она же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>116 в Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратился ранее знакомый Р.Д.Г.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся гражданином Российской Федерации, с просьбой фиктивно зарегистрировать его по месту жительства в РФ. В этот момент у ФИО1К. возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в РФ, и на предложение Р.Д.Г.О.. она ответила согласием.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1К., осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту жительства гражданина РФ, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Центральном районе г. Челябинска, где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту жительства гражданина Российской Федерации Р.Д.Г.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в жилом помещении в Российской Федерации – в 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. 

В заявлении о регистрации по месту жительства в жилом помещении в РФ ФИО1К. заведомо ложно указала сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ Р.Д.Г.О. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1К., собственноручно подписала указанное заявление и передала его сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправил предоставленные ФИО1К. в данное учреждение документы и необходимые сведения для осуществления регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес> находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного заявления о регистрации по месту жительства гражданина Российской Федерации Р.Д.Г.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществили регистрацию данного гражданина по месту жительства в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

Она же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратилась ранее знакомая Т.Т.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющаяся гражданкой Российской Федерации, с просьбой фиктивно зарегистрировать ее по месту жительства в РФ. В этот момент у ФИО1К. возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданки Российской Федерации по месту жительства в РФ, и на предложение Т.Т.И. она ответила согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1К., осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту жительства гражданки РФ, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Центральном районе г. Челябинска, где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту жительства гражданки Российской Федерации Т.Т.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в жилом помещении в Российской Федерации – в 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. 

В заявлении о регистрации по месту жительства в жилом помещении в РФ ФИО1К. заведомо ложно указала сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ Т.Т.И. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ей для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1К., собственноручно подписала указанное заявление и передала его сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправил предоставленные ФИО1К. в данное учреждение документы и необходимые сведения для осуществления регистрации гражданки Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес> находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного заявления о регистрации по месту жительства гражданки Российской Федерации Т.Т.И. Т.Т.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществили регистрацию данной гражданки по месту жительства в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

Она же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратилась ранее знакомая У.А.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющаяся гражданкой Российской Федерации, с просьбой фиктивно зарегистрировать ее по месту жительства в РФ. В этот момент у ФИО1К. возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданки Российской Федерации по месту жительства в РФ, и на предложение У.А.И. ответила согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1К., осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту жительства гражданки РФ, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Центральном районе г. Челябинска, где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту жительства гражданки Российской Федерации У.А.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в жилом помещении в Российской Федерации – в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

В заявлении о регистрации по месту жительства в жилом помещении в РФ ФИО1К. заведомо ложно указала сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ У.А.И. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ей для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1К., собственноручно подписала указанное заявление и передала его сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправил предоставленные ФИО1К. в данное учреждение документы и необходимые сведения для осуществления регистрации гражданки Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г.Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес> находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного заявления о регистрации по месту жительства гражданки Российской Федерации У.А.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществили регистрацию данной гражданки по месту жительства в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска.

Она же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратился ранее знакомый М.С.С.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся гражданином Российской Федерации, с просьбой фиктивно зарегистрировать его по месту жительства в РФ. В этот момент у ФИО1К. возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в РФ и на предложение М.С.С.О.. ответила согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1К., осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту жительства гражданина РФ, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Центральном районе г. Челябинска, где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту жительства гражданина Российской Федерации М.С.С.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в жилом помещении в Российской Федерации – в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В заявлении о регистрации по месту жительства в жилом помещении в РФ ФИО1К. заведомо ложно указала сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ М.С.С.О.. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1К., собственноручно подписала указанное заявление и передала его сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправил предоставленные ФИО1К. в данное учреждение документы и необходимые сведения для осуществления регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес> находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного заявления о регистрации по месту жительства гражданина Российской Федерации М.С.С.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществили регистрацию данного гражданина по месту жительства в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

Она же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>116 в Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратилась ранее знакомая Б.М.Н.К. ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющаяся гражданкой Российской Федерации, с просьбой фиктивно зарегистрировать ее по месту жительства в РФ. В этот момент у ФИО1К. возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданки Российской Федерации по месту жительства в РФ, и на предложение Б.М.Н.К. ответила согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1К., осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту жительства гражданки РФ, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Центральном районе г. Челябинска, где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту жительства гражданки Российской Федерации Б.М.Н.К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в жилом помещении в Российской Федерации – в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В заявлении о регистрации по месту жительства в жилом помещении в РФ ФИО1К. заведомо ложно указала сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ Б.М.Н.К. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ей для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1К., собственноручно подписала указанное заявление и передала сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправил предоставленные ФИО1К. в данное учреждение документы и необходимые сведения для осуществления регистрации гражданки Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес> находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного заявления о регистрации по месту жительства гражданки Российской Федерации Б.М.Н.К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществили регистрацию данной гражданки по месту жительства в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимая заявила, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, ей ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой – адвокат Заманова Е.В. поддержала ходатайство ФИО1, заявив, что она проконсультировала подсудимую о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении восьми преступлений небольшой тяжести (на момент их совершения) и одного преступления средней тяжести (на момент его совершения), ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласилась с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым она согласилась, обоснованно и подтверждается материалами дела.

В тоже время, с учетом того, что 09 ноября 2024 года были внесены изменения в санкцию ст. 232.2 УК РФ, которая стала предусматривать более строгие сроки наказаний, то суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО1 с указанием на редакцию статьи, для чего не требуется прекращать рассмотрение дела в особом порядке.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (в ред. ФЗ от 21.12.2013 г.), по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ;

- по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (в ред. ФЗ от 21.12.2013 г.), по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (в ред. ФЗ от 09.11.2024 г.), по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ. 

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, перевоспитание и на условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по всем преступлениям суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступлений, выразившееся в подробной даче признательных показаний, предоставление для осмотра своей квартиры, в даче объяснения ФИО1 после выявления факта совершения ею преступлений, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

При назначении ФИО1 наказания суд также учитывает наличие постоянного места жительства, где она характеризуется с положительной стороны. 

С учетом обстоятельств и характера совершенных преступлений, количества смягчающих вину обстоятельств и личности ФИО1, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Суд полагает, что оснований для применения примечания к ст. 322.2 УК РФ и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется по следующей причине.

В соответствии с примечанием к ст. 322.2 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Таким образом, ФИО1 могла быть освобождена от уголовной ответственности при способствовании раскрытию преступления, что в данной ситуации отсутствует.

Как следует из материалов дела, ФИО1 дала объяснение инспектору ОИК УВМ ГУ МВД России по Челябинской области Е.М.А. о фиктивной регистрации указанных граждан при проведении Е.М.А. выездной проверки, то есть, когда правоохранительные органы уже имели информацию о возможной фиктивной регистрации граждан ФИО1, в связи с чем само по себе признание ФИО1 в фиктивной регистрации граждан не может быть признано как способствование раскрытию преступлений, и является лишь способствованием их расследованию преступлений.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновной в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 21.12.2013 г.), одного преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 09.11.2024 г.), и назначить наказание: 

- за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 21.12.2013 г.), в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей за каждое преступление; 

- за одно преступление, предусмотренное ст. 322.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 09.11.2024 г.), в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Разъяснить осужденной, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), ИНН: 

<

***>, КПП: 745301001, расчетный счет: 

<

***>, Банк получателя: Отделение Челябинск Банка России // УФК по Челябинской области г. Челябинск. Бик: 017501500, Лицевой счет: 

<

***>, ОКТМО:75701000; КБК: 18811603132010000140; УИК – 188574250104800000751.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней – обязательство о явке, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья Ю.В. Винников